

Số: 53/BC-BCĐ

Ka Long, ngày 04 tháng 5 năm 2021

## BÁO CÁO

### **Kết quả triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm trong dịp Tháng hành động vì an toàn thực phẩm năm 2021**

Thực hiện quyết định số 937/QĐ-UBND ngày 29/3/2021 của UBND tỉnh Quảng Ninh “V/v thành lập các đoàn kiểm tra liên ngành của tỉnh về ATTP trong Tháng hành động ATTP năm 2021”; Công văn số 1341/KH-SYT ngày 01/4/2021 của Sở Y tế tỉnh Quảng Ninh “V/v kiểm tra liên ngành về ATTP trong Tháng hành động ATTP năm 2021”. Ban chỉ đạo (BCĐ) liên ngành về ATTP phường Ka Long báo cáo kết quả triển khai thực hiện như sau:

#### **I. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo**

1. Phường Ka Long và BCĐ đã ban hành 02 văn bản lãnh đạo, chỉ đạo về ATTP trong dịp Tết Nguyên đán và trong Tháng hành động vì an toàn thực phẩm năm 2021

2. Kịp thời củng cố, kiện toàn Ban chỉ đạo về ATTP đảm bảo đủ sức mạnh, đủ thành phần để lãnh đạo, chỉ đạo công tác bảo đảm ATTP trên địa bàn. Đến nay phường đã kiện toàn BCĐ, trong đó đồng chí Chủ tịch UBND phường làm trưởng ban; xây dựng quy chế hoạt động và phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên, nhất là đối với công chức văn hóa xã theo dõi công tác ATTP.

3. Chỉ đạo, hướng dẫn, thẩm định, kiểm tra, giám sát việc xây dựng Kế hoạch phòng, chống dịch bệnh COVID-19 của chợ phường, cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, cơ sở dịch vụ ăn uống phục vụ tại chỗ trên địa bàn.

4. Các ngành thành viên BCĐ về ATTP phường chủ động triển khai các hoạt động bảo đảm ATTP, phòng chống ngộ độc thực phẩm gắn với công tác phòng chống dịch COVID-19 tại ngành mình theo nhiệm vụ được giao.

5. Chỉ đạo làm tốt công tác kiểm tra liên ngành về ATTP của phường đã tổ chức kiểm tra công tác bảo đảm An toàn thực phẩm trong dịp Tết và Tháng hành động vì ATTP năm 2021; Trong quá trình kiểm tra luôn đảm bảo thống nhất nội dung, phương thức kiểm tra, lựa chọn các cơ sở được kiểm tra, phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên; Tập trung kiểm tra hoạt động triển khai công tác bảo đảm ATTP dịp Tháng hành động vì ATTP năm 2021, đồng thời kiểm tra tình hình sản xuất, kinh doanh thực phẩm dịp lễ tết và nhan dịp Tháng hành động vì ATTP năm 2021 của các hộ kinh doanh và các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm trên địa bàn phường gắn với công tác phòng chống dịch COVID-19.

#### **II. Các hoạt động đã triển khai**

##### **1. Các hoạt động truyền thông được triển khai**

Tăng cường công tác tuyên truyền thông tin bằng nhiều hình thức như phát thanh trên hệ thống loa truyền thanh của phường, đăng tải trên cổng thông tin



của phường, đăng tải trên hệ thống facebook của phường về các nội dung về VSATTP, đồng thời phổ biến các quy định về công tác bảo đảm ATTP, các quy định về điều kiện bảo đảm ATTP trong sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm, quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực ATTP cho các hộ kinh doanh và các cơ sở, phổ biến các quy định của pháp luật trong việc phòng chống buôn lậu, hàng giả, hàng nhái, hàng kém chất lượng, hàng không rõ nguồn gốc, xuất xứ; tuyên truyền về tác hại, thiệt hại của việc sử dụng thuốc bảo vệ thực vật trong trồng rau; chất cấm trong chăn nuôi; hóa chất, kháng sinh trong nuôi trồng thủy sản; tác hại của việc sử dụng thực phẩm không an toàn đối với sức khỏe, ...), phòng bệnh viêm da nổi cục trên trâu bò, tuyên truyền nâng cao kiến thức, thái độ, thực hành về ATTP trong dịp Tháng hành động vì ATTP năm 2021 gắn với công tác phòng, chống dịch bệnh COVID-19 với nhiều hình thức: tuyên truyền trực tiếp, phát thanh, viết tin, bài, băng zôn, tờ rơi...

Kết quả trong công tác tuyên truyền: Tiếp nhận và phát thanh 01 đĩa truyền truyền ATTP trong dịp Tháng hành động vì ATTP năm 2021 từ Phòng Y tế phát thanh 20 lượt trên loa truyền thanh của 07 khu phố và BQL chợ; tuyên truyền trực tiếp đến các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm trên địa bàn được 21 lượt cá nhân, tổ chức sản xuất kinh doanh thực phẩm.

## **2. Hoạt động kiểm tra**

### **2.1. Việc tổ chức các đoàn kiểm tra:**

Tổng số đoàn kiểm tra: 01 đoàn; trong đó: Số đoàn kiểm tra liên ngành phường: 01 đoàn. Ngoài ra còn tổ chức 02 cuộc kiểm tra đột xuất đối với các cơ sở kinh doanh

### **2.2. Kết quả thanh tra, kiểm tra**

Trong dịp tết nguyên đán và trong dịp Tháng hành động vì ATTP năm 2021, đoàn kiểm tra liên ngành về ATTP kiểm tra công tác bảo đảm ATTP tại 10 cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, dịch vụ ăn uống; nhắc nhở 2 cơ sở; xử lý vi phạm hành chính, nhắc nhở các cơ sở chấp hành các quy định của pháp luật về ATTP. Đã tiến hành xử phạt vệ sinh an toàn thực phẩm 05 trường hợp = 4.000.000 đồng.

Kiểm tra công tác đảm bảo ATTP tại các cơ sở dịch vụ ăn uống, khách sạn phục vụ ăn uống cho người cách ly và cán bộ làm nhiệm vụ cách ly y tế tập trung trên địa bàn Thành phố lồng ghép trong các đoàn kiểm tra chuyên ngành và liên ngành về công tác phòng chống dịch COVID-19.

## **3. Tình hình ngộ độc thực phẩm trong trong Tháng hành động vì ATTP năm 2021**

BCĐ liên ngành ATTP phường chỉ đạo Trạm y tế phối hợp với các ngành có liên quan tích cực tổ chức triển khai thực hiện việc giám sát công tác phòng chống NĐTP, bệnh truyền qua thực phẩm.

Giám sát công tác đảm bảo ATTP tại các cơ sở dịch vụ ăn uống, khách sạn phục vụ ăn uống cho người cách ly và cán bộ làm nhiệm vụ cách ly y tế tập trung trên địa bàn Thành phố.

*Kết quả:* Trong thời gian qua, không có vụ NĐTP xảy ra trên địa bàn Thành phố.



#### **4. Công tác xây dựng Kế hoạch phòng, chống dịch bệnh COVID-19:**

Đã tiến hành thẩm định 75 kế hoạch phòng chống dịch COVID-19 cho các cơ quan, đơn vị và chợ, cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, cơ sở dịch vụ ăn uống phục vụ tại chỗ, cơ sở giáo dục có bếp ăn bán trú, khách sạn có bếp ăn.

#### **6. Công tác thông tin, báo cáo:**

Thực hiện chế độ báo cáo về UBND thành phố theo quy định.

### **III. Đánh giá chung**

#### **1. Ưu điểm:**

#### **2. Hạn chế, tồn tại**

- Do ảnh hưởng của đại dịch COVID-19, nhiều cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống ngừng hoạt động, hoạt động cầm chừng, chưa sôi động, ít triển khai các hoạt động hơn so với Tháng hành động vì ATTP các năm qua.

- Công tác tuyên truyền đôi lúc, đôi nơi chưa thường xuyên, hiệu quả chưa cao, còn hình thức.

- Là phường đô thị nên trong các sản phẩm tiêu dùng và các mặt hàng nhu yếu phẩm nhất là lương thực chủ yếu từ các nơi khác cung cấp cho nhu cầu tiêu dùng nên hàng từ các địa phương khác chuyển đến là chủ yếu, dẫn đến khó kiểm soát về chất lượng, nguồn gốc, xuất xứ của hàng hoá.

- Một số cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm, dịch vụ ăn uống, đặc biệt là sản xuất mang tính chất tự làm là chính nên có lúc chưa chấp hành đầy đủ các quy định về điều kiện ATTP.

### **IV. Phương hướng, nhiệm vụ**

1. Tiếp tục khai thực hiện các hoạt động Tháng hành động vì ATTP năm 2021 nói riêng và công tác bảo đảm ATTP, phòng, chống NĐTP nói chung gắn với phòng chống dịch COVID-19 trên địa bàn trong trạng thái bình thường mới vừa phát triển vừa chống dịch, tiếp tục hướng dẫn, thẩm định, kiểm tra, giám sát việc xây dựng Kế hoạch phòng, chống dịch bệnh COVID-19 của các chợ, trung tâm thương mại, cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, cơ sở dịch vụ ăn uống phục vụ tại chỗ trên địa bàn.

2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền chính sách pháp luật của nhà nước, đặc biệt là những văn bản mới, văn bản được bổ sung, sửa đổi với tổ chức, cá nhân kinh doanh và nhân dân; công khai đưa tin các vụ vi phạm về ATTP, các cá nhân, tổ chức buôn bán, kinh doanh thực phẩm không rõ nguồn gốc, không đảm bảo ATTP; đồng thời thông tin các thực phẩm an toàn, địa chỉ nơi bày bán để người tiêu dùng biết, lựa chọn; công khai số điện thoại đường dây nóng về ATTP tiếp nhận những thông tin phản ánh, tố giác các tổ chức, cá nhân sản xuất, chế biến, kinh doanh vi phạm về ATTP.

3. Tăng cường sự phối hợp vào cuộc của các cấp, các ngành, các thành viên BCD liên ngành về ATTP trong việc triển khai thực hiện đảm bảo chặt chẽ, thường xuyên, tăng sự thống nhất.

4. Tăng cường kiểm tra công tác đảm bảo ATTP trên địa bàn, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm; thường xuyên giám sát các điều kiện đảm bảo ATTP



phục vụ ăn uống cho người đang cách ly y tế tập trung tại các khu cách ly tập trung trên địa bàn.

5. Đảm bảo ATTP gắn với phòng chống dịch COVID-19 phục vụ bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2021-2026.

6. Tiếp tục thực hiện chế độ thông tin báo cáo về UBND thành phố theo quy định.

BCĐ liên ngành về ATTP phường báo cáo Đoàn kiểm tra liên ngành ATTP tỉnh biết, chỉ đạo./.

**Nơi nhận:**

- Đoàn Kiểm tra (B/c);
- TT UBND phường (C/đ);
- Thành viên BCĐLNATP phường (T/h);
- Lưu: VP.

**KT. TRƯỞNG BAN  
PHÓ TRƯỞNG BAN**



*[Handwritten signature]*

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND PHƯỜNG  
Nguyễn Ngọc Thụ**